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FORORD 

Denne samarbejdsplan er grundlaget for det kriminalitetsforebyggende og 

kriminalitetsbekæmpende samarbejde mellem politiet og kommunerne samt andre offentlige 

myndigheder, interesseorganisationer, foreninger m.v. i Midt- Vestjyllands Politikreds. 

Samarbejdsplanen er delt op i to dele. 

 Første del beskriver den overordnede organisering af samarbejdet mellem kommunerne 

og Midt- og Vestjyllands Politi, samspillet mellem Kredsrådet og lokalråd samt øvrige råd 

og det kriminalitetsforebyggende arbejde. 

 Andel del beskriver den nuværende flerårsaftale og andre særlige initiativer.  

Med udgangspunkt i samarbejdsplanen vil Midt- og Vestjyllands Politi og kommunerne skabe 

grundlaget for en helhedsorienteret og sammenhængende indsats med henblik på forebyggelse 

og bekæmpelse af kriminalitet. 

Samarbejdsplanen offentliggøres på politikredsens hjemmeside.  

Holstebro, den xx. februar 2022. 

 

Helle Kyndesen   Dorte West 

Politidirektør   Borgmester i Herning Kommune 

 

H.C. Østerby   Ib Lauritsen 

Borgmester i Holstebro Kommune  Borgmester i Ikast-Brande Kommune 

 

Erik Flyvholm   Hans Ejner Bertelsen 

Borgmester i Lemvig Kommune  Borgmester i Morsø Kommune 

 

Hans Østergaard   Helle Gade 

Borgmester i Ringkøbing-Skjern Kommune Borgmester i Silkeborg Kommune 

 

Peder Chr. Kirkegaard   Mads Jakobsen 

Borgmester i Skive Kommune  Borgmester i Struer Kommune 

 

Niels Jørgen Pedersen   Ulrik Wilbek 

Borgmester i Thisted Kommune  Borgmester i Viborg Kommune 
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DEL 1 

1. KREDSRÅDETS ORGANISERING OG ANSVAR 

Kredsrådet har hjemmel i retsplejelovens §§ 111-113 og er forum for det overordnede 

samarbejde mellem politiet og kommunerne i Midt- og Vestjyllands Politikreds. Kredsrådet 

fungerer som et strategisk forum, hvor de langsigtede mål for samarbejdet bliver fastlagt, og 

hvor de nødvendige overordnede aktiviteter, metoder og ressourcer bliver prioriteret og 

koordineret. 

Kredsrådet består af politidirektøren, som er formand, samt borgmestrene i de elleve kommuner 

i politikredsen, hvoraf en vælges som næstformand. 

Kredsrådets opgave er at drøfte væsentlige spørgsmål vedrørende politiets drift og 

borgerbetjening, herunder spørgsmål vedrørende kriminalitetsudviklingen og politiets 

samarbejde med lokalsamfundet. Det er navnlig vigtigt at drøfte områder, hvor der er behov for 

at sikre den bedst mulige sammenhæng i politiets og kommunernes opgavevaretagelse i 

forbindelse med det kriminalitetsforebyggende og kriminalitetsbekæmpende arbejde. 

 

2. LOKALRÅDENES ORGANISERING OG ANSVAR 

Lokalrådene udgør basis for det lokale samarbejde mellem politiet og de enkelte kommuner. 

Lokalrådene fungerer som lokale fora, hvor parterne aktivt samarbejder om at udarbejde og 

gennemføre fælles handleplaner og fokuserede generelle og konkrete kriminalitetsforebyggende 

indsatser i forhold til Kredsrådets langsigtede mål. 

Lokalrådenes hovedarbejdsområde er at sikre, at de overordnede rammer og mål for den 

konkrete kriminalpræventive og kriminalitetsbekæmpende indsats drøftes og udmøntes lokalt i 

forhold til de lokale kriminalitetsproblemer og behov. 

Lokalrådene skal endvidere opmærksomt følge udviklingen og udviklingstendenserne lokalt og 

agere i forhold hertil. Herunder skal lokalrådene drøfte spørgsmål vedrørende 

kriminalitetsudviklingen, SSP- (skole, sociale myndigheder og politi) og PSP-samarbejdet (politi, 

sociale myndigheder og psykiatri) samt politiets øvrige samarbejde i lokalområdet. 

Der er et lokalråd i hver kommune. Alle lokalråd mødes fire gange årligt efter mødeindkaldelse 

og dagsorden. Hvert lokalråd udarbejder en årlig lokal samarbejdsplan, der giver en beskrivelse 

af lokalrådets arbejdsområder i det kommende år. Den lokale samarbejdsplan udmønter 

Kredsrådets overordnede beslutninger og lokalrådets egne fokusområder til lokale indsatser. Den 

lokale samarbejdsplan godkendes af relevante parter fra politi og kommuner. 

Det er vigtigt, at lokalrådene får mulighed for at bidrage med forslag til det kommende års 

samarbejdsplan. I afslutningen af året vil lokalrådsformændene derfor blive inddraget i 

forbindelse med planens udfærdigelse. 
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3. ØVRIGE RÅD OG NÆVNS ORGANISERING OG ANSVAR 

3.1 Ungdomskriminalitetsnævnet 

Pr. 1. januar 2019 blev Ungdomskriminalitetsnævnet i politikredsen etableret. Formålet med op- 

rettelsen af Ungdomskriminalitetsnævnet er at forebygge kriminalitet gennem målrettede 

indsatser over for børn og unge i alderen fra 10 til 17 år. 

De primære aktører i forhold til nævnets arbejde er kommunerne, retskredsene, 

ungekriminalforsorgen og politiet. Nævnet behandler sager vedrørende personfarlig kriminalitet 

eller anden alvorlig kriminalitet ved overtrædelser af straffeloven, lov om euforiserende stoffer, 

våbenloven og knivloven, og hvor den kriminelle samtidig vurderes at være i særlig risiko for at 

begå yderligere kriminalitet. 

 

3.2 Bevillingsnævn og samarbejdet med restaurations- og arrangørmiljøet 

Kommunalbestyrelserne i det Midt- og Vestjyske område har i henhold til restaurationslovens 

§10, stk. 3 nedsat bevillingsnævn til at træffe afgørelser i sager vedrørende alkoholbevilling og 

godkendelse af bestyrere i virksomheder, der har alkoholbevilling.  

Midt- og Vestjyllands Politi deltager som aktivt medlem af bevillingsnævnene i Herning, 

Holstebro, Ikast-Brande, Lemvig, Morsø, Ringkøbing-Skjern, Silkeborg, Skive, Thisted og Viborg. 

I Trygt Natteliv er samarbejdet mellem politi, kommune, restaurationsbranche og en række 

øvrige aktører, for eksempel taxa, natteravne, bevillingsnævn formaliseret. Samarbejdet har til 

formål at skabe tryghed i restaurationsmiljøet og minimere risikoen for at blive udsat for 

kriminalitet i nattelivet.  

Midt- og Vestjyllands Politi behandler endvidere ansøgninger om tilladelse til arrangementer, 

koncerter og offentlige forlystelser, ligesom politiet vejleder arrangørerne og følger op med tilsyn 

og planlagte operative indsatser, hvor det er påkrævet. 

Arbejdet foregår i tæt dialog med arrangørerne, de enkelte kommuner og andre myndigheder, 

der deltager i den beredskabsmæssige indsats, for bl.a. at imødegå ulykker og opretholde 

almindelig ro og orden. Samarbejdet foregår blandt andet ved myndighedsmøder, hvor alle 

interessenter er repræsenteret. 

 

3.3 Den Lokale Beredskabsstab 

I Midt- og Vestjyllands politi er der etableret en bredt sammensat beredskabsstab, som består af 

repræsentanter fra regionale og lokale beredskabsmyndigheder mfl. Beredskabsstabens arbejde 

er fastlagt i en rammeplan, og skal varetage de koordinerende opgaver i forbindelse med større 

varslede og uvarslede hændelser og begivenheder samt større ulykker og katastrofer. 
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Tilsvarende er beredskabsstaben et relevant forum for samarbejde og koordination af 

beredskabsplanlægningen. Politiet stiller stabsfaciliteter til rådighed for beredskabsstaben. 

Politiet er leder af beredskabsstaben, og skal i et tæt samarbejde med de øvrige deltagere i 

staben sikre et effektivt og velfungerende samarbejde, herunder en koordineret og prioriteret 

anvendelse af de samlede ressourcer. Hver enkelt sektor og myndighed deltager med egen 

kompetence i overensstemmelse med princippet om sektoransvaret for at sikre en effektiv, 

koordineret indsats, hvor der er behov for en tværgående koordination. 

Beredskabsstaben kan etableres med kort varsel for at varetage den lokale og regionale 

koordinering og samvirke af et sammenhængende øget beredskab i samarbejde med relevante 

beredskabsmyndigheder- og komponenter. Beredskabsstaben har tilsvarende ansvaret for en 

samstemt og afpasset informationsformidling såvel indadtil som udadtil, herunder til 

befolkningen. 

 

4. DET TRYGHEDSSKABENDE OG SYNLIGE LOKALPOLITIARBEJDE 

Det kriminalitetsforebyggende arbejde spænder meget vidt, og der er tale om et tværgående 

samarbejde og bred vifte af indsatser, som har til formål at komme tættere på borgerne, være et 

synligt politi og skabe tryghed i lokalområderne. 

I 2021 åbnede Midt- og Vestjyllands Politi en ny nærpolitistation, en ny nærpolitiekspedition og 

udvidede nærpolitistationen i Ikast som følge af flerårsaftalen.  

Dette og flere initiativer som tryghedsopfølgning, borgerrådgivere og den mobile politistation og 

tilgængelighed kan medvirke til at sikre lokal tryghed og bedre kontakt mellem borgere og politi. 

 

4.1 Det tværgående samarbejde med andre myndigheder 

Hver kommune i Midt- og Vestjylland deltager i SSP-samarbejdet. Repræsentanter fra de sociale 

myndigheder, skolerne og politiet arbejder sammen om en fælles kriminalpræventiv indsats over 

for børn og unge. Samarbejdets indsatser i det kriminalitetsforebyggende område har både et 

individorienteret og et specifikt fokus. Alle samarbejder om denne indsats med hver deres faglige 

baggrund og viden. Ofte vil det være formålstjenligt at inddrage andre aktører i løsningen, så 

man kan danne sig et helhedsorienteret billede af børn og unge i målgruppen og dermed 

igangsætte en sammenhængende forebyggende indsats. 

Tilsvarende findes der i hver kommune et PSP-samarbejde. Repræsentanter fra politiet, de 

sociale myndigheder og psykiatrien mødes jævnligt for at samarbejde omkring problemstillinger i 

forhold til socialt udsatte borgere, der har behov for støtte, behandling eller anden forebyggende 

indsats. Samarbejdet har særligt fokus på personer, som befinder sig i en gråzone i forhold til det 

traditionelle myndighedsarbejde. Den stedlige lokalpolitiafdeling er ansvarlig for møderne og 

danner den geografiske ramme for det lokale samarbejde.  
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Ungesamråd er en tværfaglig indsats med deltagelse af anklagemyndigheden, kommuner og 

regioner samt kriminalforsorgen. Ungesamrådet kommer med indstillinger til retten i 

straffesager med 15-17 årige, der har begået kriminalitet af et sådant omfang, at straffen vil ende 

med frihedsstraf. Hvis politiet har henvist en sag til ungdomskriminalitetsnævnet, skal den som 

udgangspunkt ikke behandles i ungesamrådet – dog skal sager, hvor den unge står til en 

ungdomssanktion eller en evt. forlængelse af en idømt ungdomssanktion stadig behandles i 

ungesamrådet, ligesom visse andre sager stadig visiteres til ungesamråd – f.eks. anden alvorlig 

kriminalitet uden recidivfare, samt alle kriminalitetsområder med frihedsstraf, når den unge er 

over 17½ år. 

”Socialsøg” er betegnelsen for et IT-værktøj, der bruges til at indsamle og videreformidle 

oplysninger om forældres risikoadfærd i forhold til børn. Værktøjet baserer sig på 

dataoplysninger, som allerede er registreret hos politiet, men i forskellige sammenhænge, og 

som hver for sig ikke nødvendigvis har dannet grundlag for en underretning til de sociale 

myndigheder. Via ugentlige systematiske søgninger på forud definerede hændelses- og 

gerningskoder på tværs af politikreds- og kommunegrænser er der således mulighed for hurtigt 

at identificere børn og unge i risikogruppen og derefter sende en mere fyldestgørende 

underretning til kommunerne, så der kan foretages en tidlig social indsats. 

Et netværk af medarbejdere i politiet og hos kommunerne i Midt- og Vestjylland arbejder 

sammen om at forebygge samlivs- og æresrelaterede forbrydelser. Der er fokus på tidlige 

forebyggende indsatser og relevante beskyttelsestiltag ud fra risikovurderinger. 

 

4.2 Forebyggelse af radikalisering (antiradikaliseringsindsatsen) 

Forebyggelse af radikalisering sker i et samarbejde mellem politiet og kommunerne – det 

såkaldte ”Info-hus samarbejde”, der læner sig op ad de allerede eksisterende PSP-, KSP- 

(kriminalforsorg, socialforvaltning og politi), SSP- og SSP+ samarbejder. Samarbejdet bygger på 

erfaringsudveksling og sparring i netværket. Derudover deltager Politiets Efterretningstjeneste 

(PET) og Styrelsen for International Rekruttering og Integration (SIRI) i samarbejdet. Målet er, at 

signalerne om radikalisering og ekstremisme bliver opfanget på et så tidligt tidspunkt som muligt, 

og at der bliver sat ind med den nødvendige indsats. 

 

4.3 Bandeexit-programmet 

Midt- og Vestjyllands Politi arbejder pro-aktivt ud fra en systematisk screeningsmodel, hvor 

nuværende bandemedlemmer vurderes, om de er egnede til at indgå i et forløb til at træde ud af 

det kriminelle miljø for efterfølgende at indgå i et exit-forløb i samarbejde med kommunen. 

Nogle personer henvender sig selv til politiet for at blive screenet, så de kan forlade miljøet. 

Derudover foretages bekymringssamtaler med unge under 18 år, der har haft kontakt til rocker-

/bandemedlemmer, eller har opsøgt banderelaterede opholdssteder. 
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4.4 Al Capone-samarbejdet 

Midt- og Vestjyllands Politi indgår som de øvrige politikredse i en del af arbejdet med stående 

task-forces i form af lokalenheder i landets politikredse. Lokalenhederne, der består af politi, 

kommuner og Skat har til opgave hurtigt at håndtere konkrete sager, hvor myndigheder bliver 

opmærksomme på rocker – og bandemedlemmer, som udviser en adfærd, der giver grund til at 

mistænke, at de pågældende uretmæssig modtager offentlige ydelser. 

Det er lokalenhederne i hver politikreds, der er ansvarlig for at invitere til og facilitere møder 

med Skattestyrelsens bandeenhed og relevante kommuner. Ligeledes er det op til politikredsen 

at vurdere hyppigheden af møderne. 

 

4.5 Traumeinformeret praksis 

Som følge af den nuværende flerårsaftale har Midt- og Vestjyllands Politi oprettet et specialteam 

med fokus på traumeinformeret praksis.  

Ofre for eksempelvis vold eller voldtægt kan ofte befinde sig i en form for traume og har derfor 

brug for en særlig omsorgsfuld behandling fra myndighedernes side. Det er dette, det nye 

specialteam har særligt fokus på. 

Specialteamet blev oprettet den 1. september 2021 og består af fire medarbejdere; en psykolog, 

en socialrådgiver og to politifolk. Med deres viden og erfaring er det meningen, at de skal 

udbrede kendskabet til traumeinformeret praksis og koordinere arbejdet på området i kredsen. 

 

4.6 Konfliktråd 

I konfliktrådet mødes forurettede og gerningsmand i det omfang, det er muligt. Konfliktrådet 

giver gerningsmanden mulighed for at se og forholde sig til de menneskelige følger af den 

kriminelle handling og påtage sig ansvaret for handlingen, mens den forurettede i sagen får 

mulighed for at bearbejde den angst og vrede, som den kriminelle handling kan have medført. 

Konfliktrådet kan således have såvel en kriminalitetsforebyggende som en tryghedsskabende 

effekt. Såfremt parterne ønsker at mødes, og mægler vurderer, at parterne er motiverede for at 

indgå i en konstruktiv dialog, etableres et konfliktråd. Ved mødet kan der indgås en aftale, som 

vil fremgå af sagens akter, når den afgøres ved retten. 

Midt- og Vestjyllands Politi har udpeget en kredskoordinator i FNT, der visiterer og koordinerer 

sager mellem de forskellige politiafdelinger og de civilansatte konfliktmæglere. Egnede sager kan 

også komme fra kommunerne og kriminalforsorgen efter samråd med koordinatoren. 
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4.7 Offerrådgivningen 

Offerrådgivningen i Midt- og Vestjylland er etableret som en kredsforening, hvor rådgiverne 

gennemgår obligatoriske kurser, før de udøver rådgiverfunktionen.  

Offerrådgivningen er et gratis tilbud til ofre, pårørende til ofre eller vidner, som har været udsat 

for en forbrydelse eller en traumatisk oplevelse og ønsker vejledning til at komme videre i 

tilværelsen eller mentorstøtte. FNT koordinerer samarbejdet med offerrådgivningen i Midt- og 

Vestjylland og medvirker til, at kendskabet til offerrådgivernes arbejde bredes ud til borgerne via 

lokalpolitiafdelingerne i nærområderne. 

 

4.8 Færdselssikkerhed 

I Midt- og Vestjyllands Politi er der stort fokus på færdselssikkerhed. Vores borgere er meget 

afhængige af at skulle færdes i trafikken, da vores infrastruktur er anderledes end i andre 

landsdele. Interessen og behovet for at blive motoriseret fylder meget både blandt de unge, som 

anskaffer sig en knallert og hos ældre som – efter ikke længere at have et kørekort til bil – kan 

anskaffe sig el-baserede transportløsninger. 

Ulykker i trafikken fylder meget og vores politikreds har desværre en stor andel af dødsulykkerne 

og de alvorlige personskadeuheld. Vi bruger derfor mange kræfter på at analysere, hvor vi har 

vores udsatte vejstrækninger, så vores politiindsatser på færdselsområdet kan forhindre ulykker.  

Vi har desuden via blandt andet funktionen ”bestil en betjent” hyppig dialog med borgerne 

omkring hastighed, knallertkørsel osv. 

Vi har et godt og tæt samarbejde med vejmyndighederne (kommunerne/Vejdirektoratet) 

omkring sikkerhed på vejene baseret på vejtekniske løsninger, men også tryghed ved 

skolevejene. 

Politikredsens fokus på færdselssikkerhed har i øvrigt resulteret i følgende konkrete projekter:  

4.8.1 Samarbejde med misbrugsrådgivningen omkring spirituskørsel og narkokørsel 

Midt- og Vestjyllands politi er ansvarlig for et projekt, hvor personer, som bliver sigtet for 

spirituskørsel og kørsel i narkopåvirket tilstand, tilbydes råd og vejledning af de 11 kommuners 

lokale rusmiddelcentre.  

Såfremt en person sigtes for enten spirituskørsel eller kørsel i narkopåvirket tilstand, orienterer 

politiet den pågældende om tilbuddet om rusmiddelbehandling. Hvis den pågældende ønsker at 

blive kontaktet, videregiver politiet sigtedes kontaktoplysninger til rusmiddelcentrene, som 

derefter kontakter den pågældende med tilbud om råd, vejledning og behandling.  
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Projektet blev påbegyndt omkring 1. marts 2020, og 1. marts 2021 påbegyndte Center for 

Rusmiddelforskning i Århus at registrere effekten af indsatsen. Center For Rusmiddelforskning 

forventes at kunne evaluere projektet i slutningen af 2022.  

Status januar 2022: De sidste 10 måneder er der i de 11 kommuners rusmiddelcentre registreret 

119 personer, som har sagt ja til at blive kontaktet af et rusmiddelcenter. Heraf har 67 % haft en 

samtale med en rådgiver. 32 % har sagt ja til mere end den første samtale.  

4.8.2 Projekt vedrørende indsamling af skadestuedata 

Projektets formål er at højne trafiksikkerhedssamarbejdet, da forskning på området viser, at 

ulykkesstatistikken er belastet af et meget stort mørketal. Politikredsens kommuner i Region 

Midt deltager i et projekt, som arbejder på at højne datagrundlaget, idet man fra skadestuerne 

modtager data om uheld i trafikken, som ikke anmeldes til politiet og dermed ikke indgår i andre 

statistikker. Projektet har ikke leveret de ønskede data, primært af geografiske årsager. Ikke alle 

kommuner får data, idet skadestuerne ligger i anden region. Politiet har ikke den store værdi af 

de indsamlede data. Pt. undersøges det med kommunerne, om projektet skal fortsætte og hvis 

det skal fortsætte, om det så skal være med politiet som tovholder, eller der skal findes en anden 

struktur.  
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DEL 2 

5. FLERÅRSAFTALEN 2021-2023 OG ANDRE SÆRLIGE INITIATIVER 

Der er i december 2020 indgået en politisk aftale, som udstikker fire pejlemærker for politiets og 

anklagemyndighedens udvikling de kommende tre år. Hovedformålet med aftalen er blandt 

andet at flytte mere politi tættere på borgerne og at styrke indsatsen mod kompleks kriminalitet.  

De fire pejlemærker er følgende:  

 Et mere borgernært politi 

 Styrket straffesagsbehandling og efterforskning af kompleks kriminalitet 

 Styringsreform – reform af rigspolitiet 

 Modernisering af politiets IT 

Aftalen beskriver i alt 11 områder med en række underliggende initiativer, der skal realiseres 

over de kommende tre år, og i Midt- og Vestjyllands Politi vil der naturligvis blive arbejdet med 

alle disse initiativer, herunder også i samarbejde med kommunerne. 

Der er dog områder inden for pejlemærkerne og de nævnte 11 områder, som det er særligt 

aktuelt at fokusere på, og det er besluttet, at samarbejdet mellem Midt- og Vestjyllands politi og 

politikredsens kommuner i 2022 primært skal fokusere på følgende områder, hvor et tæt 

samarbejde med kommunerne vurderes særlig påkrævet: 

 

5.1 Indsats i særligt udpegede områder 

I 2022 har kommunerne i Midt- og Vestjyllands politikreds ingen boligområder på Indenrigs- og 

Boligministeriets liste over parallelsamfund (den tidligere ghettoliste). 

Som noget nyt har Indenrigs- og Boligministeriet for første gang offentliggjort en liste med 

forebyggelsesområder. Det er områder med behov for en forebyggende indsats og omfatter 

boligområder med mindst 1.000 beboere, hvor andelen af indvandrere og efterkommere fra 

ikke-vestlige lande overstiger 30 procent, og hvor den samlede gruppe af beboere er udfordret 

på mindst to af fire områder: 

 Andelen af beboere, der er uden tilknytning til arbejdsmarkedet 

 Andelen af beboere, der er dømt for overtrædelse af straffeloven, våbenloven eller lov 

om euforiserende stoffer 

 Andelen af beboere, der alene har en grunduddannelse 

 Størrelsen på den gennemsnitlige bruttoindkomst 

På denne liste har kommunerne i Midt- og Vestjyllands politikreds fem boligområder, foruden et 

enkelt område på listen med udsatte boligområder. Det er dog alene fire af boligområderne på 

forebyggelseslisten, der opfylder kriminalitetskriteriet og som derfor vil være genstand for en 

øget opmærksomhed og en afpasset monitering. Kriminalitetskriteriet er et udtryk for andelen af 
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beboere, der er særlig kriminalitetsbelastede og ikke nødvendigvis et udtryk for, at 

kriminalitetsniveauet i områderne er højere end andre steder.: 

 Sønderager/Brændgårdsparken, Herning 

 Holtbjerg, Herning 

 Trekanten, Holstebro 

 Resedavej/Nørrevang II, Silkeborg 

Midt- og Vestjyllands politi foretager derudover løbende kriminalitetsscreeninger af politikredsen 

med henblik på at skabe overblik over områder i politikredsen, som er særligt udfordret på 

kriminalitetsområdet og som derfor vil kunne vurderes at være egnet til særlige fællesindsatser 

mellem kommune, politi og eventuelt andre interessenter med henblik på at skabe tryghed og 

forebygge kriminalitet. 

I lokalråd med ansvar for et eller flere af de boligområder, der opfylder kriminalitetskriteriet på 

forebyggelseslisten, skal det drøftes og besluttes, om der skal iværksættes initiativer ud over det, 

der eventuelt allerede er iværksat med henblik på at forebygge yderligere kriminalitet og sociale 

udfordringer. Der er således en forventning om, at følgende drøftes i lokalrådene:  

 En nærmere gennemgang af udfordringerne i de udpegede områder 

 Er det relevant at inddrage andre interessenter? 

 

5.2 Vold i nattelivet 

Der ses i Midt- og Vestjyllands Politi et forholdsvis stort antal anmeldelser om vold i nattelivet og 

i det offentlige rum i øvrigt. En analyse af udviklingen på landsplan viser, at der særligt i 2019 var 

mange anmeldelser om vold i Midt- og Vestjyllands Politi – også i sammenligning med andre 

kredse.  

Denne tendens giver anledning til utryghed, og udviklingen på området bør forsøges ændret i et 

tæt samarbejde med kommunerne.  

I lokalrådene skal det drøftes, hvordan man kan forebygge det store antal voldsanmeldelser, 

hvor man blandt kan overveje et tættere samarbejde med restauratører eller andre 

interessenter, udarbejdelse af uddannelseskoncepter til medarbejdere på restauratører og 

eventuelt øvrige aktører i nattelivet eller lignende initiativer. 

 

5.3 Indsats mod digital kriminalitet 

Der ses en stor stigning i kriminaliteten på internettet, eksempelvis sager om databedrageri, 

digital afpresning og sexkrænkelser samt deling af billeder og videoer med ulovligt indhold. 
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Flerårsaftalen indeholder flere initiativer, der skal styrke indsatsen mod denne type kriminalitet, 

herunder etablering af en ny digital politipatrulje, en ny national efterforskningsenhed, ny 

lovgivning m.v.  

Der er dog også adskillige muligheder for at foretage lokale og forebyggende indsatser mod 

denne type kriminalitet, og der bør derfor også fokuseres på dette område i lokalrådene og i SSP-

samarbejdet. 

Der har også tidligere været fokus på dette område, blandt andet ved afholdelse af forebyggende 

møder med ældresagen, og henset til, at borgerne i stigende grad færdes på internettet og at der 

jævnligt opleves nye former for digital kriminalitet, som særligt rammer unge og ældre, bør 

lokalrådene drøfte yderligere indsatser og forebyggende tiltag på området. 

 

5.4 Narkotikasalg ved skoler 

Et andet initiativ i flerårsaftalerne er indførelse af en såkaldt politigaranti på områder, hvor der er 

et særligt hensyn til borgernes tryghedsfølelse. Det drejer sig om indbrud i private hjem, vold, 

voldtægt og narkotikasalg ved skolerne (grundskoler og ungdomsuddannelser).  

Omfanget af narkotikasalg ved skolerne vurderes ikke at være omfattende i politikredsens 

kommuner. 

Lokalrådene skal dog undersøge og drøfte lokale forhold og herunder sikre, at der sættes ind 

overfor eventuelle problemer i et samarbejde mellem skole og politi.  

Det skal ligeledes sikres, at der eksisterer simple og smidige kontaktflader mellem skoler og 

politi, så fremtidige problemer hurtigt identificeres og indsats kan iværksættes.  

 


